
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

Psicólogo, para Prefeitura Municipal de Curionópolis com ônus 
para órgão de origem, a partir de 01/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 20 de abril de 2010.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96389
PORTARIA Nº 375/2010 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº. 2010/26913.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ADRIANO TYRONE DOS SANTOS, 
matrícula nº 5446112/3, ocupante do Cargo de MONITOR, 
Lotado DAS/SEDES, Licença para Atividade Classista, no 
período de 12/02/2010 a 11/02/2012, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 12 de abril de 2010.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96263

PORTARIA: 409/2010 
Objetivo: retorno de idoso ao convívio familiar.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3193713/CARMELITO ROCHA DO ESPIRITO SANTO (MONITOR ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96247

PORTARIA: 407/2010 
Objetivo: de participar da Ação do Governo Estadual no Projeto 
“Mutirão da Cidadania”, que visa atender a população com 
serviço, informações sobre direitos e cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197743/ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUZA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96249
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando, os autos do Processo Administrativo nº 
14269/2010/SEDES, que versa a respeito do Convite nº. 
001/2010/SEDES, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para elaboração de projeto básico e executivo 
de arquitetura e complementares para o Restaurante Popular, 
em observância às condições estipuladas no instrumento 
convocatório do citado certame;
Considerando a decisão final de comissão Permanente de 
Licitação e a manifestação do Núcleo Jurídico da SEDES, por 
meio do Parecer nº 028/2010/NUJUR/SEDES, que opina 
pelo não provimento do apelo interposto pela firma OMM 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, contra o resultado da 
disputa, recomendando a homologação do certame, uma 
vez apurado a regularidade dos atos praticados no curso da 
licitação;
RESOLVE: ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
J.C. FREDERICO & CIA LTDA-ME, vencedora da disputa, 
e HOMOLOGAR o resultado final do certame, nos moldes do 
disposto pelo art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 26 de abril de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96250

PORTARIA: 408/2010 
Objetivo: de participar da avaliação da execução e troca de 
experiência entre os estados que executam Programas de 
Aquisição de Alimentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55587672/ROBERTO NAZARENO SILVA DE ABREU 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 
25/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96275

PORTARIA: 401/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA
Cargo: Auxiliar Técnico
Matrícula Funcional: 3197760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125319530000    0107000000          339030              200.00
Observação: Recurso Financeiro Referente ao Memo. Nº 
157/2010/DAS/SEDES
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96294

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 014/2010
Data de Admissão: 19/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADMIRALDO TOMÉ GOMES                                      PEDAGOGO                           19/10/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96285

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato nº 013/2010
Data de Admissão: 19/04/2010
Nome do Servidor                                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DELIANA DO SOCORRO BAHIA MIRANDA                  ASSISTENTE SOCIAL                  19/10/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96299

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 015/2010
Data de Admissão: 19/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Benilde Amaro Ferreira                                     ASSISTENTE SOCIAL                  19/10/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96308

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 016/2010
Data de Admissão: 19/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Jefferson dos Santos Melo                                  Psicólogo                          19/04/2010  
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96074

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 23/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALKIR FERREIRA SILVA                                          Monitor                            22/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96092

PORTARIA Nº 442/2010-GP DE 26/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) CLAYTON SILVA DA 
SILVA, matrícula de nº 57195296/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo   nº. 825/CESAD.

PORTARIA Nº 441/2010-GP DE 26/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MARIO NORONHA 
DOS SANTOS JUNIOR, matrícula de nº 5738741/ 2, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 824/CESAD.

PORTARIA Nº 440/2010-GP DE 26/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ANA PAULA PEREIRA 
SOUZA, matrícula de nº 57195302/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 826/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96088

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 17/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HELIUD MOURA CRUZ                                       Agente de Portaria                 16/10/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96079
Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 25/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NEUTON NASCIMENTO BARROS                              Monitor                                  24/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96355

PORTARIA: 0390/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/Marabá 
que será transferido p/ realizar tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


